

MAPSY 01-101

Methods of Psychological Research

मनोवैज्ञानिक अनुसंधान के तरीके

M.A. Psychology (MAPSY-11/12)

First Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is hypothesis? Describe its types and characteristics.

उपकल्पना से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार व विशेषताएं बताइए।

2. What is psychological testing? What are the characteristics of a good psychological test?

मनोवैज्ञानिक परीक्षण क्या है? एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण की कौन-कौन सी विशेषताएं होती हैं?

3. What is the questionnaire method? Describe its major types.

प्रश्नावली विधि क्या है? इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. What do you think by controlling the variables? Briefly describe the different methods of control.

चरों के नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? नियंत्रण की विभिन्न विधियों का संक्षिप्त वर्णन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Characteristics of Psychological Research

मनोवैज्ञानिक शोध की विशेषताएं।

2. Dependent variable

आश्रित चर।

3. Dependent variable

शोध अभिकल्प।

4. Interview method

साक्षात्कार विधि।

5. Non-participatory Observation.

असहभागी निरीक्षण।

6. Characteristics of a good sample

अच्छे प्रतिदर्श की विशेषताएं।

7. Randomization

यादृच्छीकरण।

8. Norm

मानक।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Tick the right answer :

सही उत्तर पर निशान लगाएं।

1. The observer actively participates in participatory observation. (True/False)

सहभागी निरीक्षण में प्रेक्षककर्ता सक्रिय रूप से भाग लेता है।

(सत्य/असत्य)

2. The problem is a questionable statement. (True/False)

समस्या एक प्रश्नात्मक कथन है।

(सत्य/असत्य)

3. In the Factorial design factor means dependent variable.

(True/False)

कारकीय अभिकल्प में कारक से तात्पर्य आश्रित चर से होता है।

(सत्य/असत्य)

4. The technique of modeling samples is called sampling. (True/False)

प्रतिदर्श तैयार करने की प्रविधि को प्रतिदर्शन कहा जाता है।
(सत्य/असत्य)

5. If a test measures the exact same value that it has been designed to measure, then the test will be called a valid test. (True/False)

यदि कोई परीक्षण ठीक गुण को मापता है जिसे मापने के लिए उसे बनाया गया है तो परीक्षण को एक वैध परीक्षण कहा जाएगा।
(सत्य/असत्य)

6. Jalota Mental Abilities test is a collective test. (True/False)

जलोटा मानसिक योग्यता परीक्षण एक सामूहिक परीक्षण है।
(सत्य/असत्य)

7. Sociometry was developed by Likert. (True/False)

समाजमिति का विकास लिकर्ट ने किया। (सत्य/असत्य)

8. Psychological research is done in a scientific manner. (True/False)

मनोवैज्ञानिक शोध भी वैज्ञानिक ढंग से किया जाता है।
(सत्य/असत्य)

9. Research problem should be tested. (True/False)

शोध समस्या को परीक्षण योग्य होना चाहिए। (सत्य/असत्य)

10. The hypothesis is a proposed answer to a problem.

(True/False)

उपकल्पना किसी समस्या का एक प्रस्ताविक उत्तर है।

(सत्य/असत्य)
